
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 1058 DEL 08/11/2023

DEL SETTORE Settore 10 - Polizia locale, sicurezza, mobilità

U.O. 10.1 - Servizi interni, nuclei specialistici e TPL

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE - SENSO UNICO DI MARCIA VIA 
DEI CORSI

IL DIRIGENTE

Premesso che in data 13/11/2023 inizieranno i lavori di realizzazione giunti al cavalcavia 
autostradale di Viale Galilei che termineranno in data 24/11/2023.

Preso Atto che per l’esecuzione di tali lavori sarà necessario istituire un divieto di transito  
ambo i sensi di marcia sul cavalcavia di Viale Galilei e che  tale modifica alla viabilità 
sopracitata determinerà un notevole incremento di traffico veicolare nelle strade che 
intersecano il Viale Galilei ed in particolare in Via Dei Corsi.

Considerato che tale consistente ed eccezionale incremento di traffico su Via Dei Corsi  
determina intralcio e potenziale pericolo al transito sia veicolare che pedonale.

Preso Atto delle indicazione della Amministrazione Comunale.

Visto il sopralluogo del personale del Comando PM.

Ritenuto opportuno, per ridurre le problematiche sopra esposte istituire un senso unico di 
marcia in direzione mare monti per tutti i veicoli in Via Dei Corsi nel tratto compreso  tra 
Via Baratta e Via Covetta e senso unico di marcia Sarzana Massa nel tratto compreso tra 
Viale Galilei e Via Dei Corsi stessa (civico 97).

Ritenuto opportuno inoltre per motivi di sicurezza, sia della viabilità che degli operatori 
della squadra segnaletica, istituire il senso unico di marcia fin dalla mattina del giorno 11 
novembre 2023.

Sentito il parere del personale di questo Settore.

Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i.

ORDINA
 



Dalle ore 09,00 del giorno 11/11/2023 alle ore 19,00 del giorno 24/11/2023 per i motivi 
espressi in premessa si adottano i seguenti provvedimenti:

• è istituito un SENSO UNICO di marcia per tutti i veicoli con direzione Mare 
Monti in Via Dei Corsi tratto compreso tra Via Baratta Via Covetta

• è istituito un SENSO UNICO di marcia per tutti i veicoli con direzione Sarzana 
Massa in Via Dei Corsi nel tratto compreso tra Viale Galilei e Via Dei Corsi 
stessa (civico 97).

• è istituita una DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA per tutti i veicoli che 
percorrendo Via Dei Corsi direzione monti giungono all’intersezione con Via 
Covetta.  

La squadra comunale delegata provvederà a posizionare idonea segnaletica 
stradale per porre in atto quanto disciplinato dal presente provvedimento.
La presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed efficace dalla messa in opera 
della prescritta segnaletica stradale.

E’ fatta riserva al Comando di Polizia Municipale, qualora i responsabili del 
servizio ne ravvisino la necessità, di adottare tutti quei provvedimenti contingenti 
dettati da ragioni di emergenza o circolazione veicolare e pedonale.

Nel rispetto dei termini e modi indicati dalla vigente normativa, contro il presente 
provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro 60 giorni, il ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti entro 60 giorni (ex art. 37 comma 3 del Codice della Strada D.Lgs N. 
285/1992 e s.m.i.) ed il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

  

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO

           Ag. Nicola Vanelli

Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


